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Cədvəl.  

ABAP-lüminol-eritosit lizatı sisteminə qlutationun əlavəsinin kimyəvi lüminessensiyanın kinetikasına təsiri 

Nümunələr S, foton Sdx , foton/san J, Foton *san (450san) 

Kontrol/GSH 
44534/43168 74,10/71,9 98,96/95,93 

20040,30*103 

19425,60 *103 

Zn1/Zn1 + GSH 
56776/51417 95,30/86,2 126,17/114,26 

25549,20*103 

23137,65*103 

Zn2/Zn2 + GSH 21849/16415 30,50/33,81 48,55/36,48 9832,05*103 7386,75*103 

 

Müzakirə: Qlutationun təsirsiz nümunəyə əlavə edilməsi foton sayını demək olar ki dəyişmir. Zn1 

dozada qlutationun əlavə edilməsi 10% antioksidant tutumunu azaltdı bu da sərbəst radikalların foton 

sayında artmasında əks olundu. Yüksək dozada Zn2 antioksidant tutumunun 33% azalması, eyni zamanda 

sərbəst radikalların platoya çıxma səviyyəsi (daha az foton sayı nümayiş etməsi) destruktiv dəyişiklərin 

artmasını təsdiq edir. 

 

 

Ədəbiyyat siyahısı: 

1. Narjala R. J. Heavy Metal Sources and Their Effects on Human Health. Chapters, in: Mazen Nazal & 

Hongbo Zhao (ed.) , Heavy Metals – Their Enviromental Impacts and Mitigation, IntechOpen. 2021. 

2. Gupta S., Brazier A.K.M., Lowe N.M. Zinc deficiency in low- and middle-income countries: 

prevalence and approaches for mitigation.  J. Hum Nutr. Diet., 2020, v. 33,№ 5, p. 624-643. 

3. Food and Nutrition Board, Institute of Medicine. Zinc. Dietary reference intakes for vitamin A, 

vitamin K, boron, chromium, copper, iodine, iron, manganese, molybdenum, nickel, silicon, vanadium, and 

zinc. Washington, D.C.: National Academy Press; 2001, p. 442-501. 

4. Bonaventura P., Benedetti G., Albarède F., Miossec P. Zinc and its role in immunity and 

inflammation. Autoimmun Rev., 2015, v. 14, № 4, p. 277-85. 

5. Grzeszczak K., Kwiatkowski S., Kosik-Bogacka D. The Role of Fe, Zn, and Cu in Pregnancy. 

Biomolecules, 2020, v. 10, № 8, p. 1176. 

6. https://www.statpearls.com/ArticleLibrary/viewarticle/31470 

7. Sharifi-Rad M., Anil Kumar N.V., Zucca P., et al. Lifestyle, Oxidative Stress, and Antioxidants: Back 

and Forth in the Pathophysiology of Chronic Diseases. Front. Physiol., 2020, v. 11, p. 694. 

8. Ohiagu F.O., Chikezie P.C., Ahaneku C.C., et al. Human exposure to heavy metals: toxicity 

mechanisms and health implications. Material Sci & Eng., 2022, Vol. 6, № 2, p. 78‒87. 

9. Алексеев А.В., Проскурнина Е.В., Владимиров Ю.А. Определение Антиоксидантов Методом 

Активированной Хемилюминесценции С Использованием 2,2′-Азо-Бис(2-Амидинопропана). Вестн. 

Моск. Ун-Та. Сер. 2. Химия, 2012, Т. 53, № 3, c. 187-193. 

 

 

 

MÜXTƏLİF YAŞ QRUPLARININ ERİTROSİT LİPİDLƏRİNİN YÜKSƏK DOZADA ZN2+ 

İONLARININ ERİTROSİT MEMBRANLARINA MƏRUZ QALMASI İLƏ OKSİDLƏŞDİRİCİ STRESƏ 

QARŞI MÜQAVİMƏTİNİN ÖYRƏNİLMƏSİ (IN VITRO) 

 

Dinarə Cavadzadə1*, Sevinc Cəfərova2, Ruhiyyə Quliyeva2, Nərminə Cəfər3 
 

1Bakı Dövlət Universiteti 
2AR ETN Biofizika İnstitutu, Bakı 

3MediClub hospital, Bakı 

*dinara.cavadova.01@gmail.com 

 

Bioloji membranlarda transmembran fermentlərin-zülalların funksional fəaliyyəti lipid mühitinin 

vəziyyətindən asılıdır, çünki in vivo vəziyyətdə bu zülallar assosiativ formada lipidlərlə əlaqələndirilir [1]. 

Lipid təbəqəsinin zədələnməsi zülal protomerlərinin qarşılıqlı oriyentasiyasının pozulmasına və konforma-
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siya sabitliyinin pozulmasına gətirib çıxarır ki, bu da bu fermentin fəaliyyətinin azalmasına və ya tam inhibə 

edilməsinə səbəb ola bilər [2, 3]. 

Bizim işimizdə sink duzları olan mühitdə 0,1 mmol/l-dən 2,0 mmol/l-ə qədər konsentrasiyada 

inkubasiya edildikdən sonra eritrositlərin lipidperoksidləşməsinin intensivliyi tədqiqat qruplarında MDA-

nın yığılması ilə qiymətləndirilmişdir. 

Molekulyar çəkisi 72,07 olan malonildialdehid (MDA) aşağı molekulyar çəkili birləşmədir və yalnız 

ikiqat rabitəli yağ turşularının 18:3 və 20:4 karbon zəncirinin mövqelərinə oksidləşməsi nəticəsində əmələ 

gəlir [4]. Bundan əlavə, canlı orqanizmlərdə MDA zülallar, fosfolipidlər və nuklein turşuları kimi makromo-

lekulları olan əsas amin qrupları ilə qarşılıqlı təsir göstərir. Bu reaksiya nəticəsində onlar arasında yaranan 

çarpaz əlaqələr makromolekulların konformasiya hərəkətliliyini azaldır. Nəticədə onlar zəhərli olur, 

kanserogen və mutagen xüsusiyyətlər nümayiş etdirirlər [5]. 

 

 
Şəkil 1. ZnCl2 duzlarının təsiri ilə (in vitro) müxtəlif yaş qruplarının eritrositlərində  

LPO ikinci məhsulu MDA –nın toplanması 

 

Əldə edilən məlumatları təhlil edərkən qeyd etmək lazımdır ki, ilkin olaraq yaşlı qrupda eritrosit 

lipidləri gənc və yetkin donorlar qrupuna nisbətən daha çox oksidləşmişdir. Sink xloridin 0,1 mmol/l və 0,2 

mmol/l dozaları hər iki tədqiqat qrupunda lipidlərin peroksidləşməsinin intensivliyinə təsir göstərməmişdir. 

0,5 mmol/l ZnCl2 mühitində eritrositlərin inkubasiyasından başlayaraq, gənc və yetkin donorlarla 

müqayisədə MDA lipidlərin peroksidləşməsinin ikincil məhsullarının yığılmasında ən bariz artım yaşlı 

qrupda müşahidə edilmişdir. Bundan əlavə, mühitdə duz konsentrasiyasının 1,5 mmol/l və 2,0 mmol/l-ə 

qədər artması ilə lipidlərin peroksidləşməsinin ikincili məhsullarının əmələ gəlməsinin intensivliyi əsas 

göstərici ilə müqayisədə müvafiq olaraq, demək olar ki, 1,6 və 1,7 dəfə artmışdır. Gənc donorlar qrupunda 

sink duzları ilə inkubasiya olunmayan eyni qrupla müqayisədə bu fərq müvafiq olaraq 1,6 və 2 dəfə 

olmuşdur. 

Onu da qeyd etmək lazımdır ki, tədqiq olunan qrupların eritrositləri tərkibində sink ionları olan 

mühitdə inkubasiya edildikdə, lipidlərin peroksidləşməsinin intensivliyinin dəyişməsi eritrosit zülallarının 

oksidləşdirici modifikasiyasının intensivliyindən geri qalır. 
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Yer kürəsində qlobal istiləşmə və iqlim dəyişiklikləri insan sağlamlığına ciddi təhlükə yaradır. İqlim 

dəyişikliklərinin insan sağlamlığına təsirindən danışanda ilk növbədə ürək-damar və tənəffüs sistemləri 

yada düşür. Klimatik dəyişiklər mədə-bağırsaq sisteminə fərqli yollarla təsir edə bilər. Məsələn, yağıntıların 

və sellərin sayı artdıqca mədə-bağırsaq sisteminin infeksiyaları və hepatitlərin rastgəlmə tezliyinin artması, 

bağırsaq mikroflorasının dəyişməsi, eləcə də, güclü stres zamanı bağırsaqların funksional xəstəliklərinin 

yaranması bu təsir yollarına aiddir. Eyni zamanda mədə-bağırsaq sistemi xəstəliklərinin çirklənmiş hava ilə 

əlaqəsi qəliz problem hesab olunur. Bununla bağlı çox az araşdırmalar aparılıb. 

İqlim dəyişikliyi ilə psixi sağlamlıq arasında bir başa əlaqə var. Meşə yanğınları, sellər, güclü qasırğa-

lar zamanı yaşanan kəskin stres həyatda qalma, qida və təmiz su axtarışı ilə xronikiləşir. Bu isə Dünyada 

mədə-bağırsaq sisteminin ən geniş yayılmış pozğunluğu sayılan funksional xəstəliklərə gətirib çıxarır. Ətraf 

mühitin çirklənməsinin bağırsaq mikroflorasına təsirini araşdırmaq çox vacibdir. Sənayenin inkşafı ilə 

atmosferə atılmış CO2 miqdarı kəskin artmışdır ki, bu da torpağın tərkibinin dəyişməsinə gətirib çıxarır. Belə 

dəyişiklərin nəticəsində qidanın keyfiyyətinin aşağı düşməsi disbakteriozla nəticələnir. Kəskin disbakterioz 

özünü qarında yüngül ağrı və diareya ilə təzahür edə bilər, xroniki disbakterioz isə mədə-bağırsaq 

sisteminin infeksion xəstəliklərinin, seliakiyanın və müxtəlif autoimmun sistem xəstəliklərinin artması 

riskini yüksəldir. 

Yüksək hava temperaturu və sellər vəba kimi su ilə yoluxma mexanizminə malik bağırsaq infeksiyala-

rın artmasına gətirib çıxarır. Yaşayış məntəqələrinin kanalizasiya-drenaj sistemlərinin yağıntılardan zərər 

görməsi nəticəsində içməli suların çirklənməsi və bağırsaq infeksiyalarının kəskin artması müşahidə oluna 

bilər. Uşaq ölümlərinin aparıcı səbəblərindən biri də diareyalı bağırsaq infeksiyalarıdır. Ümümdünya 

Səhiyyə Təşkilatının dəyərləndirməsinə görə 2050-ci ilə kimi 15 yaşına çatmamış 33000 uşaq iqlim dəyişikliyi 

nəticəsində yayılmış bağırsaq infeksiyalarına görə həyatını itirə bilər. Çirklənmiş sular və yüksək temperatur 

mühitində həşəratların artması ilə transmissiv yolla ötürülən infeksiyaların artması gözləniləndir. Bu 

mühitdə salmonellalar, kampilobakteriyalar və insan sağlamlığı üçün, xüsusən mədə-bağırsaq traktı üçün 

təhlükəli sayılan sianobakteriya yosununun artması mümkündür. 

İqlim dəyişiklikləri qaraciyərdə həm qida keyfiyyətinin aşağı düşməsi və ətraf mühitin çirklənməsi ilə 

əlaqədər ikincili metabolik xəstəliklərin artma riskini, həm də A və E hepatitləri, şizostomoz kimi digər 

infeksion qaraciyər xəstəliklərinin yoluxma riskini yüksəldir. Bundan əlavə aflotoksin kimi zəhərlərin təsiri 

ətraf mühitin çirklənməsi ilə əlaqədar ola bilər. 

İqlim dəyişikliyi ilə əlaqədar təbii fəlakətlər nəticəsində keçirilən stres bağırsaq divarına qanaxımını 

və immun sistemi dəyişdiyindən, bağırsaqların kənar qıcıqlandırıcılara həssas olması müşahidə olunur. Belə 

halda mikrobiotun dəyişməsi qıcıqlanan bağırsaq sindromunun yaranmasına gətirib çıxara bilər. 

Bəzi araşdırmalara əsasən havanın çirklənməsi erkən Kron xəstəliyinin və ulserativ kolitin yaranması-

na səbəb ola bilər. Lakin bu araşdırmalar hələlik öz təsdiqini tapmamışdır. 
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